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Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je tvorba

prototypu webové aplikace vyhledávače
dopravních spojení při využití intermoda-
lity. V práci jsou analyzovány požadavky
na vyhledávač, které jsou pak porovnány s
existujícími vyhledávači. Analýza se také
zaměřuje na problematiku způsobu zadá-
vání uživatelem. Na základě analýzy je
navržen nízkoúrovňový prototyp sloužící
jako podklad pro implementovanou webo-
vou aplikaci. Návrh i implementace se za-
měřuje na efektivitu způsobu zadávání a
interakci s výsledky vyhledávání. Obě tyto
části jsou testovány s uživateli za využití
metodiky User-centered Design a následně
vyhodnoceny.

Klíčová slova: intermodalita,
User-Centered Design, webová aplikace,
React, prototyp, mobilita jako služba

Vedoucí práce: Ing. Ivo Malý, Ph.D.
Praha 2, Karlovo náměstí 13, E-418

Abstract
The aim of this bachelor thesis is to cre-
ate a prototype of journey planner web
application for intermodal approach. The
work includes analysis of requirements for
journey planner that are then compared
to already existing applications. The anal-
ysis also explores ways of user entering. A
low-fidelity prototype based on the analy-
sis is then designed, this prototype is then
used as a foundation for implemented web
application. Both design and implemen-
tation are focusing on effectivity of user
entering as well as interaction with search
results. Both of these parts are tested
with users using User-centered Design and
subsequently evaluated.

Keywords: intermodality,
User-Centered Design, web application,
React, prototype, Mobility as a Service

Title translation: Prototype of web
client for intermodal personal
transportation planning
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Kapitola 1
Úvod

Motivace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na návrh a implementaci klienta webové
aplikace vyhledávače intermodálních dopravních spojení. Jedním z hlavních
bodů práce je vyhodnocení efektivity implementovaných způsobů zadávání
během uživatelských testů. Pro splnění těchto cílů bylo stěžejní provedení
analýzy existujících vyhledávačů a sestavení přehledu o možných parametrech
a vstupech takového vyhledávače.

Intermodální doprava a vyhledávače

V dnešní společnosti, a zejména ve velkých a silně osídlených městech a
oblastech, tráví velká část populace spoustu svého času pohybem po městě.
Toto množství lidí denně dojíždí za prací, studiem či navštěvuje obchodní,
kulturní, sportovní a jiná rekreační střediska.

Z hlediska dopravování po městě se intermodalita či multimodalita obecně
chápána jako využití alespoň dvou způsobů dopravy za určitou dobu.[1]
Některé studie v případě IM vylučují pěší chůzi jako způsob dopravy[1],
avšak v této práci budu chůzi považovat také za jeden ze způsobů dopravy,
ačkoliv by ho v některých případech šlo považovat za podružný, kvůli krátkým
vzdálenostem [1].

Lidé, kteří využívají osobní či hromadnou dopravu ve městě však mohou
disponovat vlastními preferencemi, které následně ovlivňují způsob, kterým
se budou dopravovat. Osoby se sníženou pohyblivostí ocení nízkopodlažní
dopravní prostředky, výtahy a bezbariérové vstupy. Další osoby mohou prefe-
rovat kombinaci několika dopravních prostředků zároveň a pro dopravení se
rozhodnou zvolit jízdní kolo, kdežto cestou zpět využijí MHD.

Existence takového vyhledávače by mohla být užitečná i pro aplikace
zahrnující Mobility as a Service (Mobilita jako služba), kde jsou nabízeny
nadstandardní služby (např. Bike Sharing, půjčení auta)[2]. Mnozí účastníci
provozu však preferují spíše monomodální cestování pouze jedním typem
dopravního prostředku[1]. Jde především o řidiče automobilů. V článku studie
provedené ve Spojených státech bylo takových osob 73%[1].
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1. Úvod ........................................
Existuje mnoho různých aplikací pro vyhledávání trasy a využívány jsou

často. Ne všechny však nabízí MaaS služby viz. analyzovaná řešení 2. Tento
přístup by mohl být i v případě mé aplikace zajímavý, ale já se zaměřím
hlavně na způsoby zadávání a práci s výsledky.

Cíl závěrečné práce

Cílem této bakalářské práce je vytvoření prototypu webové aplikace vyhle-
dávače, který umožní vyhledávání intermodálních způsobů dopravy. Základ
pro takovou aplikaci bude tvořit analýza a sběr požadavků. Tyto informace
budou uplatněny při návrhu samotné aplikace. Při návrhu aplikace bude
pozornost věnována zejména způsobu zadávání a práci s výsledky hledání. Po
implementaci proběhne testování prototypu s uživateli za využití metodiky
User-centered Design (UCD). Výstupem uživatelských testů bude zpětná
vazba k implementovanému vyhledávači získaná od běžných uživatelů. Zís-
kané informace budou vyhodnoceny z několika hledisek, mezi které se řadí
např. efektivita užité formy zadávání, preference typu zadávání či jak uživatelé
přistupují k výsledkům hledání a co od nich očekávají. Běžní uživatelé tak
budou součástí vývoje a jejich zpětná vazba poslouží k ujištění správnosti
směru, kterým se implementace aplikace bude ubírat.
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Kapitola 2
Analýza

Hlavní náplní této kapitoly bude analýza vstupních parametrů, uživatelských
požadavků na vyhledávání dopravních spojení. Tyto parametry budou z vý-
znamné části vycházet z průzkumu již existujících vyhledávačů dopravních
spojení z různých států. Další část této kapitoly bude tvořit také rešerše mož-
ných způsobů zadávání v aplikaci, kde jednotlivé způsoby projdu, zhodnotím
a zvolím takový, který využiji v budoucím návrhu a následně implementaci.

2.1 Sběr požadavků

Prvním krokem je sběr klíčových funkcí a vlastností, kterými by měl vyhle-
dávač intermodálních dopravních spojení disponovat. Půjde o kategorizaci
vstupních parametrů a omezení, které může uživatel ve vyhledávači zadávat
pro upřesnění svého hledání. Tyto kategorie budou tvořit skupiny souvisejících
parametrů, na základě kterých proběhne návrh a implementace aplikace.

2.1.1 Definice obecných vlastností aplikací

Prvním krokem bylo definování velmi obecných požadavků na vyhledávač,
které jsem aplikoval při sestavení seznamu aplikací, které splňovaly alespoň
některý z mnou definovaných požadavků. Abych takový seznam vytvořil,
prošel zaměřil jsem se na vyhledávání velkých měst a zjišťoval, zda mají
vlastní webovou aplikaci pro vyhledávání dopravních spojení.

Předem definované požadavky byly následující:..1. Více typů MHD nebo kombinování s jiným typem dopravy..2. Pokročilé vstupní parametry..3. Detailní zobrazení výsledků..4. Využití mapy

2.1.2 Přehled analyzovaných řešení

S výčtem obecných vlastností jsem se zaměřil na aplikace využívané v růz-
ných státech po celém světě. Celkem bylo analyzováno 17 aplikací. Všechny

3

2. Analýza .......................................
vyhledávače, detailní soupis jejich jednotlivých vlastností a funkcí je kvůli
svému rozsahu uveden samostatně v příloze E na konci dokumentu. Konkrétní
data zpracování jsou 28. 3. 2019 a 3. 4. 2019. Tento údaj zmiňuji pro případ,
že by v budoucnu došlo k výrazným změnám v aplikacích nebo by již nebyly
dostupné na dané URL.

Příloha obsahuje také tabulku E.1, kde je seznam všech aplikací včetně
URL na kterých byly dostupné v době zpracování analýzy.

2.1.3 Analýza nalezené aplikace

Po sestavení seznamu vyhledávačů jsem je začal jednotlivě procházet a při-
stupoval k nim uživatelsky, abych zjistil jakými vlastnostmi a funkcionalitou
tyto aplikace disponují. Při průchodu aplikacemi jsem si zapisoval jednotlivé
prvky v několika kategoriích, které uvedu v další části této kapitoly.

Během analýzy těchto aplikací jsem se zabýval rozdíly mezi základním
a rozšířeným vyhledáváním, využívání a volitelnost dopravních prostředků,
další funkce či přítomnost mapy.

Parametry, které považuji za standardní a disponovaly jimi všechny apli-
kace (místo odjezdu/příjezdu, nastavení času a data), jsem u analyzovaných
řešení nezahrnoval do kategorie Základního vyhledávání. Dále pokud není u
analyzovaného řešení zmíněna některá kategorie, je to z důvodu, že nebyla v
aplikaci přítomna.

Zpracování soupisu vlastností

Ze získaných prvků při analýze jednotlivých aplikací vznikl rozsáhlý sou-
pis vlastností pro každý vyhledávač. Ty nejčastějších vlastnosti a funkce

[…]

kódem aplikace a buďto v aplikaci chybí nebo se projevují jako chyba.

Wizard byl hodnocen o něco lépe z designového hlediska. Uživatelé ho
označili za pohodlný a rychlý, všichni tři ho pak upřednostnili před formulářem.
I přes tato pozitiva by kontextový Wizard potřeboval drobné úpravy s ohledem
na nedostatky, které uživatelé zmiňovali. Mezi ty patří složité nastavení
dopravních prostředků, nejednoznačnost Účelu cesty nebo nutnost projít
všemi kroky.

Wizard založený na kontextu lze oproti předchozímu testu se standardním
Wizardem tedy považovat za efektivnější než formulář, ale je otázkou, zda
tento výrazný rozdíl není dán spíše kvalitou zpracování každého z Wizardů.
V kontextovém řešení je navzdory této otázce potenciál, který by mělo smysl
prozkoumat a případně aplikaci otestovat znovu po vylepšení.
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Kapitola 6
Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit prototyp klienta webové aplikace pro
vyhledávání intermodálních dopravních spojení. Během analýzy existujících
řešení byly získány základní vstupy a parametry, kterými má vyhledávač
disponovat, které byly zohledněny při navrhování podoby aplikace. Návrh se
opíral hlavně o parametry vstupů zadávané uživatelem a funkční požadavky.

Při návrhu vznikl nízkoúrovňový prototyp, který předcházel samotné im-
plementaci. Ten bylo potřeba zahrnout do uživatelského testování, během
kterého vyšlo najevo, že uživatelé o takový vyhledávač projevili zájem.

Při analýze bylo vybráno několik způsobů zadávání, které budou moci
uživatelé využít. Implementace funkčního prototypu webové aplikace zahrnuje
všechny tyto způsoby v jednotlivých komponentách, ke kterým mají uživatelé
přístup přes webovou stránku s aplikací.

Práce se měla zabývat efektivitou zadávání a prací s výsledky, bylo proto ne-
zbytné funkční prototyp vyzkoušet a otestovat s uživateli za využití metodiky
UCD. V průběhu testů jsem se zaměřil na A/B testování, kde se porovnávaly
jednotlivé způsoby zadávání. Testování tak proběhlo ve dvou fázích.

V prvním se uživatelé setkali se zadáváním pomocí formuláře a testovali
ho proti implementovanému Wizardu. Z tohoto testu vyšel formulář jako
preferovaný a efektivnější způsob.

Druhý test si dal za úkol otestovat experimentální kontextový Wizard, ve
kterém si uživatel nastaví vlastní „účel cesty“ a další parametry. Vyhledávač
pak sám vyhodnotí, jaké dopravování uživateli nabídne ve výsledcích. Aplikace
kontextového Wizardu se v testování s uživateli projevila jako lepší varianta
oproti nezměněnému formulářovému způsobu.

Na základě těchto dvou uživatelských testech, kde se zpětná vazba pro každý
z Wizardů výrazně liší, lze konstatovat, že existuje potenciál pro kontextový
Wizard a jeho další aplikace či modifikace. To vše za předpokladu, že se
odstraní nedostatky aplikace a designu, které mohou působit negativně vůči
zmíněným přístupům k zadávání. Výrazný rozdíl mezi jednotlivými Wizardy
je dán právě těmito nedostatky, které pokud by byly odstraněny a aplikace
byla dokončena či upravena, mohly by výrazně změnit dosavadní výsledek,
který poskytla zpětná vazba od testerů.

Práce s výsledky byla při testování uživateli přijata pozitivně, jelikož
většina uživatelů ohodnotila kladně zejména vykreslování trasy z jednotlivých
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6. Závěr ........................................
výsledků na mapě.

Hlavní přínosy práce

Mezi hlavní přínosy práce patří zpětná vazba od uživatelů, která se věnovala
preferenci způsobu zadávání, interakci s výsledky hledání a hodnocení rozložení
jednotlivých prvků vyhledávače. Informace získané od uživatelů poukázaly na
to, jakým uživatelé přistupují k vyhledávačům a že za běžné situace existuje
silná preference rychlého zadávání. To poskytuje třeba právě druhý testovaný
druh Wizardu, který ale v aktuální podobě není bezchybný a bylo by vhodné
jej upravit.

Osobním přínosem pro mne byla možnost projít si procesem tvorby aplikace
od analýzy základních požadavků, přes návrh až po implementaci jednotlivých
prvků.

Představa o budoucím stavu

Aktuální stav aplikace nabízí možnost aplikaci upravit a dokončit na základě
zpětné vazby, kterou obdržela od uživatelů. Jde převážně o nedostatky, které
uživatelé zmiňovali při práci s prototypem a buďto znesnadňovali práci s
aplikací během testování nebo je uživatelé v aplikaci postrádali.

Výčet potenciálně implementovatelných prvků:..1. Absence sugesce při vyhledávání místa..2. Propracovanější informace o trase v detailu spojení..3. Cyklický průchod wizardem..4. Zadávání bodů trasy z mapy..5. Úprava zobrazení výsledků

Pokud bych zvažoval vytvoření plnohodnotného vyhledávače, který by byl
přístupný veřejnosti, byla by z hlediska implementace vhodným krokem úprava
jádra aplikace. Šlo by hlavně o změnu principu, jakým se ve vyhledávači
udržují a zpracovávají data. Ideálním stavem by byla nová struktura aplikace,
ve které existuje pouze několik komponent, které mezi sebou sdílí data za
využití ContextAPI. Tím by se odstranily nedostatky aktuální struktury
komponent ve vrstvách, které mezi sebou komunikují jedním či oběma směry.

Další oblastí pro potenciální rozvoj aplikace by mohla být samostatná serve-
rová část, která by mohla zpracovávat požadavek na vyhledávání. Odstranila
by se tak závislost na datech poskytovaných z API, která mohou být značně
omezená.
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Příloha A
