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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Prototyp webového klienta vyhledávače intermodálních dopravních spojení
Jméno autora: Jan Hlaváč
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Ivo Malý, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zaměřuje na vytvoření prototypu webového rozhraní aplikace metodou User-centered Design (UCD).
Cílem je využít existující vyhledávací služby a zaměřit se na vlastní uživatelské rozhraní a požadavky uživatelů.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání považuji za splněné s většími výhradami. Student vypracoval obsáhlou analýzu existujících řešení, do které
zahrnul 17 existujících portálů.
Co se týče zpracování a vyhodnocení nízkoúrovňového prototypu aplikace (kapitola 3) nemám závažnější
výhrady. Co se implementace týče, aplikace rozhodně mohla být lépe zpracována a mohla zahrnout některé
standardní funkce známé z vyhledávačů spojení, např. výběr místa z mapy nebo jeho našeptávání. Vzhledem
k tomu, že student provedl dvě kola testů s implementovaným rozhraním, mohl tak zahrnout nedostatky
z prvního testu do druhého testu (kontextový wizard).
Studentovi se také nepodařilo využít softwarové testy pro kontrolu kvality implementovaného prototypu. To sice
nepovažuji za zásadní problém, jelikož se stále jedná o prototyp aplikace, nicméně to signalizuje problém pro
další možný rozvoj aplikace. Vzhledem k době řešení práce toto mohl student odhalit dříve a zareagovat na to.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
V první fázi student pracoval samostatně a svědomitě. Při práci na implementaci jeho aktivita velmi polevila.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student prokázal schopnost využít odborné znalosti získané studiem, zejména v analytické a návrhové části. Co
se týče testování, došlo k nepřesnosti v kapitole 5.1, kde student uvádí, že použil techniku A/B testování. Ve
skutečnosti se ale jednalo o techniku kvalitativního testování Within Subject. Tato technika je pro tento typ testu
vhodně zvolená. Co se týče implementace prototypu webového rozhraní, student mohl vytvořit lepší výsledek.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce mohl být zpracován pečlivěji. V některých odstavcích nalezneme nedokončený text, na jiných místech
se student nevyvaroval drobných překlepů, gramatických chyb nebo chyb ve formátování odkazů na kapitoly a
literaturu. Jinak práce obsahuje očekávané kapitoly a obsah odpovídá standardům bakalářské práce.
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Zdrojový kód obsahuje pouze základní komentáře a jen u některých souborů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou vybrány vhodně vzhledem k řešené doméně zadání. Drobné nedostatky jsou v umístění citací v textu
práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student vypracoval kvalitní analýzu existujících řešení, která posloužila jako vstupní bod při návrhu webového
rozhraní vyhledávače multimodálních spojení. Následně navrhl a vyhodnotil nízkoúrovňový prototyp, který
posloužil jako základ implementace prototypu s využitím knihovny React JS. Výsledný prototyp byl otestován a
vyhodnocen. Je škoda, že student do prototypu a jeho následné úpravy nezapracoval více standardní funkcionality
z analyzovaných vyhledávačů, čímž by lépe odhalil nedostatky a lépe porovnal dvě verze rozhraní – formulář a
wizard.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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